
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 21.07.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 287/2017 

privind aprobarea închirierii spaţiului cu suprafaţa utilă de 53,80 mp situat în Baia Mare, B-dul 

Republicii nr.62, către d-na senator Covaciu Severica Rodica pentru organizarea şi funcţionarea 

cabinetului parlamentar în Municipiul Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 14 IULIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.         

436/2017; 

• Raportul de specialitate nr. 782/11.07.2017, promovat de  Direcţia  Administrare Patrimoniu -  

Compartimentul  Administrare Imobiliară, prin care se propune  încheierea unui contract de 

închiriere cu  doamna senator Covaciu Severica Rodica - a spaţiului cu suprafaţa  utilă de 

53,80 mp situat în Baia Mare, B-dul Republicii nr.62;  

• Borderoul comisiei de spaţii cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă nr. 24927/11.07.2017 

prin care s-a aprobat ca spaţiul situat în Baia Mare, B-dul Republicii nr. 62, cu suprafaţă utilă 

de 53,80 mp să fie repartizat către doamna senator Covaciu Severica Rodica în vederea 

organizării şi funcţionarii cabinetului de parlamentar; 

• Cererea nr. 23033/27.06.2017, prin care doamna senator Covaciu Severica Rodica solicită 

repartizarea  unui spaţiu adecvat pentru  a desfăşura activitatea publică cu cetăţenii 

Municipiului Baia Mare. 

 

Având în vedere : 

• Art 40, alin.1-3 din Legea nr. 96/2006 privind Statutul deputaților și al senatorilor, republicată, 

cu completările ulterioare, - “Consiliile locale ale municipiilor resedinţă de judeţ, la solicitarea 

deputaţilor sau senatorilor, precum şi a Biroului permanent al Camerei din care aceştia fac 

parte, pun la dispoziţia deputaţilor şi senatorilor, spaţii pentru organizarea și funcţionarea 

birourilor parlamentare ale acestora”; 

• Hotărârera Consiliului Local nr. 229/2012 privind aprobarea tarifului de pornire la licitaţie 

pentru închirerea spaţiilor cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă aflate în administrarea 

Consiliului Local al Municipiului Baia Mare; 

• Art.1777 din Codul Civil;  

•  Art.10, art.36 alin.2, lit.c, alin.5, lit.a, şi lit.b şi ale  art.123, alin.1 din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei  publice locale, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

 

 



2 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 21.07.2017  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă închirierea către doamna senator Covaciu Severica Rodica a spaţiului cu suprafaţă 

utilă de 53,80 mp situat în Baia Mare, B-dul Republicii nr.62, pentru organizarea şi funcţionarea 

cabinetului de senator. 

Art. 2 Se aprobă încheierea contractului de închiriere pe perioada exercitării mandatului cu preţul 

chiriei de 2,5 euro/mp/lună în echivalent lei la data încheierii contractului.  

Art. 3 Plata utilităţilor aferente spaţiului pus la dispoziţie se va face ca urmare a contractării acestora 

cu furnizorii de utilităţi de către chiriaş. 

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia 

Administrare Patrimoniu prin Compartimentul Administrare Imobiliară.  

Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Administrare Patrimoniu; 

• D-na senator Covaciu Severica Rodica; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

 

      Smical Ana Irina                                                                                   Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


